

\*

Số 15-KH/BXDĐĐU

*Bình Lưu, ngày 06 tháng 02 năm 2026*

**KẾ HOẠCH  
hoạt động báo cáo viên, công tác tuyên truyền miệng năm 2026**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 29-HD/BTGDVTU, ngày 12/01/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lai Châu về hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng năm 2026; Quy chế số 06-QC/ĐU, ngày 06/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt của Đảng bộ xã Bình Lưu; Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy ban hành Kế hoạch hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thông qua công tác tuyên truyền miệng nhằm góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân xã Bình Lưu; thực hiện thắng lợi Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Giúp các chi, đảng bộ; cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy về công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên; chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, gắn với nhiệm vụ chính trị địa phương; tăng cường tính định hướng, thuyết phục của công tác tuyên truyền miệng.

**2. Yêu cầu**

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong kỷ nguyên mới góp phần xây dựng xã Bình Lưu trở thành vùng đất văn minh, hiện đại, giàu bản sắc.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số phù hợp với điều kiện cơ sở; tận dụng hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở, các nhóm Zalo, Facebook của các cơ quan, đơn vị và các bản để hỗ trợ hiệu quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU**

### **1. Tổ chức Hội nghị Báo cáo viên**

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy tổ chức hội nghị báo cáo viên hàng tháng phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Phối hợp với Trung tâm Chính trị Bình Lư thông tin thời sự cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Đối với các hội nghị Báo cáo viên trực tuyến từ Trung ương, từ tỉnh căn cứ nội dung, điều kiện thực tế, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tham mưu Đảng ủy quyết định số lượng, thành phần đại biểu tham dự hội nghị.

### **2. Công tác kiện toàn, quản lý hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên**

#### **2.1. Về báo cáo viên**

Bám sát Quyết định số 907-QĐ/BTGDVTW, ngày 17/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương ban hành kèm theo Quy chế hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng, Quyết định số 174-QĐ/ĐU, ngày 23/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về công nhận báo cáo viên cấp xã, tham mưu Đảng ủy quản lý hoạt động của đội ngũ báo cáo viên theo phân cấp; thường xuyên rà soát, chủ động tham mưu Đảng ủy kiện toàn đội ngũ báo cáo viên đủ phẩm chất, năng lực, số lượng, đáp ứng tốt yêu cầu nâng cao chất lượng hoạt động tuyên truyền miệng trong tình hình mới. Xây dựng đội ngũ báo cáo viên cấp xã đảm bảo theo quy định, thực sự là lực lượng nòng cốt tiên hành công tác tuyên truyền miệng.

#### **2.2. Về tuyên truyền viên nòng cốt**

Căn cứ quy định mới của các cấp có thẩm quyền và Quy chế hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng (*ban hành kèm theo Quyết định số 907-QĐ/BTGDVTW, ngày 17/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương*), Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Quyết định công nhận tuyên truyền viên nòng cốt xã Bình Lư; Quy chế hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt của Đảng bộ xã Bình Lư; cung cấp thông tin, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt.

### **3. Cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng và chế độ thông tin, báo cáo**

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tham mưu Đảng ủy cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền miệng thông qua Hội nghị báo cáo viên định kỳ; hướng dẫn tuyên truyền hàng tháng và hướng dẫn chuyên sâu theo sự kiện; Bản tin Thông báo nội bộ, Thông tin chuyên đề...

- Trên cơ sở nguồn tài liệu, thông tin từ Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy cung cấp và nhiệm vụ chính trị của xã và các nguồn thông tin chính thống khác, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tổng hợp, kịp thời cung cấp thông tin cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt tích cực khai thác thông tin từ các nguồn chính thống để triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền miệng.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo; internet và các nền tảng mạng xã hội; trang/cổng thông tin điện tử, các fanpage của các cơ quan, đơn vị trong triển khai công tác tuyên truyền.

#### **4. Về khảo sát, kiểm tra công tác; đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức và tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi**

- Tham mưu Đảng ủy quan tâm thường xuyên khảo sát, kiểm tra, theo dõi việc triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên cấp xã<sup>1</sup>.

- Tham mưu Đảng ủy tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng, cập nhật kiến thức mới cho đội ngũ báo cáo viên, lãnh đạo, chuyên viên Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt.

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy Lựa chọn, lập danh sách cử Báo cáo viên cấp xã, lãnh đạo phòng và chuyên viên tham mưu lĩnh vực công tác tuyên truyền miệng tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức.

- Tham mưu Đảng ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030 (*Theo văn bản của cấp trên*).

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy**

- Căn cứ nhiệm vụ chính trị của xã tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên; kịp thời báo cáo, tham mưu cấp ủy chỉ đạo, định hướng dư luận xã hội trước những sự kiện, vấn đề được cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân quan tâm.

---

<sup>1</sup> Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; Kế hoạch số 297-KH/TU, ngày 24/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kế hoạch số 30-CT/TW; Kế hoạch số 27-KH/ĐU, ngày 15/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới.

- Tham mưu Đảng ủy tổ chức Hội nghị Báo cáo viên định kỳ; theo dõi, tổng hợp số lượng, thành phần, quản lý nghiêm túc đại biểu tham dự hội nghị, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả hoạt động báo cáo viên, công tác tuyên truyền miệng với Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

## **2. Các đồng chí Báo cáo viên cấp xã**

- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền miệng năm 2026; báo cáo kết quả triển khai công tác tuyên truyền miệng, công tác dân vận định kỳ hằng tháng (*theo mẫu 01*); chuẩn bị nội dung và slide thuyết trình chuyên đề tại Hội nghị Báo cáo viên cấp xã; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả hoạt động báo cáo viên, công tác tuyên truyền miệng về Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- Thường xuyên rà soát, đăng ký nội dung thông tin, quán triệt, tuyên truyền tại Hội nghị Báo cáo viên cấp xã hằng tháng.

## **3. Các đồng chí Tuyên truyền viên nòng cốt**

Bám sát định hướng tuyên truyền, chủ động triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, công tác dân vận năm 2026. Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả hoạt động công tác tuyên truyền miệng về Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (*theo mẫu 02*).

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy (b/c),
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã,
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã,
- Các đ/c Báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt,
- Lưu.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Đoàn Việt Hoàng**